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Zarážání
hory

Šardický hody
3. až 6. října 2008

Pátek 3. 10. 2008
stavění máje
od 16.00 hodin

Sobota 4. 10. 2008
taneční zábava v Obecní hale U Orla
od 20.00 hodin
k tanci a poslechu hraje DH Ištvánci

Neděle 5. 10. 2008
slavnostní hodová mše svatá
v kostele sv. Michaela Archanděla
od 10.30 hodin
sraz krojovaných pod májů
od 13.30 hodin
krojovaný průvod obcí
pro stárků a stárky
od 14.00 hodin
taneční zábava
pod zeleným na dvorku staré školy
po skončení průvodu

taneční zábava v Obecní hale U Orla
od 20.00 hodin
k tanci a poslechu v průvodu
a na taneční zábavě hraje
DH Šardičanka

Pondělí 6. 10. 2008
maškarní hodová zábava
v Obecní hale U Orla
od 20.00 hodin
k tanci a poslechu hraje
DH Šardičanka,
program zajistí mládež a ochotníci

Výstavy na Rezidenci:
ruční práce  keramika SONS Kyjov
výstava fotografií Otakary Miky
expozice myslivosti  expozice
vinařství  obrazy Jarmila Pelantová−
−Gregorovičová  umělecké kovářství
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Starosta

je tu opět doba, kdy skončily
prázdniny, dovolené a krásné dny
bezstarostného lenošení, zejména
pro děti, jsou pryč. Je potěšující,
že část občanů využila dovolených
k zvelebení svých domů a zahrádek.
Pak ale nastal každodenní shon,
spojený se všemi povinnostmi běž−
ného života. Bylo nutné připravit
vše potřebné pro děti do školky
a do školy a začít obvyklý pracovní
režim rodiny.

V těchto dnech však nastává jiné
důležité období pro nás, občany Šar−
dic. Je to doba vinobraní a čas, kdy
se celá obec připravuje na „Šar−
dický hody“, které se slaví na svá−
tek svatého Michala. Je to každo−
ročně velká událost pro celou obec.
Je nutné zajistit stavbu máje, výběr
stárků, stárek a plno nezbytných
úkonů.

Práce kolem přípravy hodů v obci
a v domácnostech je každoročně

Stárkům i stárkám, krojovaným
a všem účastníkům hodů 2008 v Šar−
dicích přeji jménem svým i jménem
zastupitelů obce krásné počasí a ať
se nám hody vydaří!

Jiří Mičkal, starosta obce

Obecní úřad informuje
blémů bude muset obecní úřad trvat
na dodržování vyhlášky a řešit situ−
aci sankcionováním.

Mnozí občané si možná po−
všimly, že v obci došlo k osazení
informačních tabulí Moravské vi−
nařské stezky v barevném prove−
dení. Zhotovení stálo nemalé úsilí
a poměrně dost finančních pros−
tředků. Je těžko pochopitelné, že
mnozí tyto tabule použili na před−
vedení svých uměleckých genů. In−
formační tabule postříkali barvou
a částečně je znehodnotili. Stejná
situace nastala na hřbitově, kap−
ličce na Paděláku a na jiných budo−
vách v obci. Škoda, že zejména
mladí lidé si neváží věcí, které
mohou naši obec prezentovat ná−
vštěvníkům a kazí tak vzhled naší
vesnice. Apeluji na všechny spolu−
občany, aby upozornili všechny
„umělce“ na možné potrestání a,
pokud možno, zabránili tak ničení
společného majetku.

Obec Šardice provede sběr ne−
bezpečného odpadu.

Sběr se uskuteční 22. 11. 2008
od 9.00 do 11.00 hodin na sběr−
ném dvoře − Smeťák.

Chtěl bych
u p o z o r n i t
zvláště ma−
jitele auto−
mobilů, kteří
si chodníky
často pletou
s parkovacím
místem. Díky
odstavenému
vozidlo mají
občané pro−
blém po tako−
vém chodníku
projít.

Obec zapo−
čala s opra−
vami chodníků
a rekonstruk−

ce chodníků stojí nemalé peníze.
Podobná situace je i na místních
komunikacích v obci.

Pokud stojí zaparkovaný automo−
bil na chodníku, vzniká překážka
a chodci ho musí obejít. Vstupují tak
do komunikace a dochází k ohro−
žení jejich bezpečí okolo projíždějí−
cími automobily.

Pokusme se zamyslet nad tímto
problémem. V případě větších pro−

Naše obec má dosud platnou
Obecně závaznou vyhlášku o míst−
ních poplatcích, která občanům
ukládá, jak se chovat na veřejném
prostranství, do kterého spadají
všechny komunikace v obci,
tj. silnice, chodníky, prostranství
sousedící s těmito komunikacemi
až po stavební čáru rodinných
domů, garáží, příp. jiných staveb
atd.

Vážení spoluobčané,

mnoho. Proto bych vás chtěl touto
cestou požádat o pomoc při sta−
vění máje i při úklidu prostranství
před svými domy. Prezentace čis−
toty je dokladem, že v obci bydlí
slušní lidé.
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Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva
Rada obce č. 40/2008−44/2008
projednala, schválila
a vzala na vědomí:

Licenční smlouvu o veřejném pro−
vozování hudebních děl mezi obcí
Šardice a OSA – Ochranný svaz
autorský pro práva k dílům hu−
debním, o. s. Praha 6 – Bubeneč,
Čs. Armády 20.
Autorská odměna je ve výši
2 930 Kč včetně DPH.
Dodání 8 ks silničních obrubníků
před RD manželů Maradových,
Šardice 325.
Podpis Smlouvy o poskytnutí do−
tace z rozpočtu JmK Brno č. 404/
08/OK na statické zajištění ba−
rokní kulturní památky Rezidence
v Šardicích, výše dotace 130 000 Kč.
Smlouvu o poskytnutí dotace z roz−
počtu JmK Brno ve výši 50 000 Kč
na přehlídku mládežnických de−
chových orchestrů v Šardicích
2008.
Směrnici o střetu zájmů a pověřuje
Ing. Jarmilu Nešporovou k vedení
registru oznámení.
Dodatek k servisní smlouvě, zvý−
šení ceny za servisní péči o dato−

Z jednání orgánů obce

vou síť obce. Hodinová sazba –
450 Kč bez DPH, cestovné – 7 Kč/
/km bez DPH. Dodatek k smlouvě
nabývá platnost od 1. 8. 2008.
Zvýšení nájemného z obecních
bytů v domech č. p. 470, 521 a 674
od 1. ledna 2009 na základě zá−
kona č. 10/2006 Sb. o jednostran−
ném zvyšování nájemného z bytu
a to v souladu se sdělením č. 214/
/2008 Sb. Ministerstva pro místní
rozvoj ze dne 11. června 2008 v ma−
ximální výši.
Odkoupení pozemků za Procház−
kovů mlatevnů od občanů za cenu
25 Kč/m2. Pozemky budou sloužit
k zbudování suchého poldru (nádrže)
na přívalové vody v období dešťů.
Pomoc s převozem věcí potřeb−
ných k výstavě drobného zvířec−
tva v Šardicích dne 5. a 6. září
2008 v areálu TJ Baník Šardice.
Závěrečný protokol ke zprávě o vý−
sledku kontroly č. j. 931/08/K−M
vydaný VZP ČR Hodonín. Zpráva
obsahuje výsledek kontroly plateb
pojistného na veřejné zdravotní
pojištění a dodržování ostatních
povinností plátce pojistného.

Studii úprav veřejných ploch v obci
Šardice.
Oznámení MěÚ Kyjov – referát
památkové péče o poskytnutí
příspěvku na opravu sv. Trojice
ve výši 32 000 Kč.
Informaci KrÚ JMK Brno o vydání
Výroční zprávy JMK za rok 2007.
Žádost o dotaci z rozpočtu obce
na provoz charitní pečovatelské
služby Šardice na rok 2009.
Oznámení o zahájení projedná−
vání návrhu zadání změny č. 1
Územního plánu Šardice vydané
MěÚ Kyjov
Stanovisko MěÚ Kyjov k prove−
dené stavbě „Rekonstrukce chod−
níků Šardice“.
Harmonogram technického za−
bezpečení voleb do zastupitel−
stev krajů.
Vyjádření JmK Brno k doplnění
dopoledního autobusového spoje
v pracovní dny z Kyjova do Šar−
dic na lince IDS JMK č. 662.
Nabídku na zbudování bezdráto−
vého rozhlasu a varovného sys−
tému v obci Šardice od NOEL,
s. r. o. Hodonín.
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Zastupitelstvo č. 11/2008
dne 30. 6. 2008

Projednalo, schválilo
a vzalo na vědomí:

Poskytnutí příspěvku 5000 Kč
na podporu muzejního fondu
Rozpočtové opatření
Výkup pozemků „Za Procházkovů
mlatevňů“ dle přílohy za cenu max.
25 Kč/m2 pro účely výstavby zá−
chytné nádrže dle projektu PÚ
Hodonín
Celoroční hospodaření obce a zá−
věrečný účet obce za r. 2007 vč.
zprávy auditora o výsledku – pře−
zkoumání bylo bez výhrad
Prodej bytových jednotek v domě
č. 674 (bytovka) za 65 % odhadní
ceny
Slevu 7 % z nabídkové ceny by−
tových jednotek v domě č. 674
v případě úhrady do 3 měsíců,
slevu 3 % z nabídkové ceny při
úhradě do 5 měsíců
Prodej pozemků: Dle geometric−
kého plánu č. 1332 005/2008,
v trati Draha, manželům Šurýno−
vým, Šardice 145 za cenu 20 Kč/m2.
Záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemků pro FK
Šardice
Zrušení provozního řádu odpadů
z 18. 9. 2006 k datu 31. 7. 2008

Přijetí dotace z ROP JV na pro−
jekt – Přijeďte k nám do Šardic
Zastupitelstvo obce se zavazuje
ke 100 % předfinancování akce
ve výši 2 158 906 Kč.
Informaci o vodní nádrži „Zápo−
věď“ na k. ú. Šardice a Stavěšice
Informaci o návrhu změn územ−
ního plánu obce Šardice
Zrušení hospodářské činnosti – Les

Zrealizované práce v obci
Částečná rekonstrukce nádvoří
u smuteční síně na hřbitově.
Výměna záclon smuteční síně, vyma−
lování síně, nátěry laveček na hřbi−
tově, úprava prostor kolem márnice.

Zbudování veřejného osvětlení
na Nivkách.
Rekonstrukce chodníku v části
obce od kostela až po obchod Ši−
nogl na Zapletalovém.
Rekonstrukce chodníku v části
obce – přechod přes hlavní sil−
nici obchod u Španělů k Valčí−
kům.
Zabudování protipožárních dveří
v hale U Orla, zabudování zata−
hování opony (elektrické zataho−
vání) taktéž v hale U Orla.
Vysazení 2,5 ha obecního lesa,
údržba lesních porostů.
Demolice hasičské zbrojnice.
Oprava mostu u ZŠ TGM Šardice
– směr stavebniny.
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Matrika

Výzva občanům

Mgr. Vladimír Novotný

Schody do šardického kostela
Občas se objeví otázka, zda k šar−

dickému kostelu vedlo schodiště
nebo ne.

Naposledy se tato otázka znovu
oprášila v nedávné době v souvis−
losti s havarijním stavem kostelní
budovy. Neexistence schodiště
měla být důkazem, že se kostel
propadá. Někteří staří občané do−
konce tvrdí, že si toto schodiště pa−
matují.

Ti, kteří to tvrdí, však nemohou
mít pravdu. Důkazem je fotografie
nazvaná Střed obce v roce 1910. Je
otištěna jako příloha číslo 14 publi−
kace O. Míky a R. Hurta, Šardice
700 let. Na této téměř stoleté foto−
grafii vidíme vchod do kostela
v dnešní podobě, tedy bez schodů.

Přesto věřím, že schody ke kos−
telu kdysi vedly. K tomuto názoru
mě dovedla poznámka v Pamětech
Františka Mináře (nar. 1874). Ten si
zapsal: „Po světové válce (myšlena

1. svět. válka) p. Josef Valerián
(č. p. 18) našel při kopání studny
sloup z plotu, byl jako z kamene, byly
tam též znaky po trávníku, což na−
značovalo tomu, že osada musela
stát nízko a z toho bylo patro, že
i chrám musel stát kdysi na ko−
pečku.“ Závěr F. Mináře je velmi
zajímavý. Nevíme, jak byl kopeček
vysoký, ale aspoň nám umožňuje
vytvořit si představu o místě, době,
kdy byl kostel postaven. Připomíná
to mistřínský kostel. Také jeho vchod
je na vrcholu kopečku a v kopci
jsou schody, které vedou k hřbitovní
bráně. Stejná byla jistě i situace
v Šardicích. Schody byly v úbočí
kopce, vedly ke vchodu do kostela
a měly usnadnit výstup věřícím
do svahu návrší.

Dobu, kdy vznikly, známe. Bylo
to roku 1785. Tehdy byl kostel roz−
šířen o přístavbu na západní straně
a také zde zanikl původní vchod.

Dnešní hlavní vchod byl proražen
ve věži a aby byl k němu lepší pří−
stup, opatřili svah pod věží schodiš−
těm.

 Zhruba ve stejné době byla nově
vystavěna budova fary a na té se
můžeme ještě dnes přesvědčit, jak
hluboko do země sahá její zdivo
a jak jsou podlahy přízemí pod
úrovní dnešního terénu. Je zde
velmi silná vrstva navážky.

Poslední velké úpravy okolí kos−
tela probíhaly v letech 1852−1854.
Tehdy došlo k zarovnání terénu
a k zániku schodiště před kostelem.
Takže žádné propadání kostela,
ale mocná vrstva navezené zeminy
je příčinou toho, že třeba původní
gotická okna jsou zhruba do polo−
viny pod zemí a že zmizely schody,
které byly ve svahu pod vchodem
do kostela. Jsem přesvědčen, že
kdyby se zde prováděl archeolo−
gický výzkum, jistě by se našly.

Historie

Mgr. V. Novotný, J. Šilink, L. Zajícová

Naše obec hodlá využít budovu
Rezidence a zřídit zde stálé vlasti−
vědné muzeum. Bude zaměřeno vý−
hradně na exponáty týkající se naší
obce. Postupně se bude rozšiřovat,
ale pro začátek chceme otevřít zá−
kladní expozici folkloru, přírody, hor−
nictví, školství a spolků u nás.

Obracíme se tedy na vás, spolu−
občany, s prosbou o darování před−

mětů, které budou v muzeu trvale
instalovány.

Máme zájem o staré součásti kroje,
o obrázky šardického kroje, staré
předměty, vybavení domácností a hos−
podářství, hornické potřeby, řemesl−
nické nářadí, staré hudební nástroje,
školní potřeby a plakáty, které jsou
již nepotřebné a rádi byste je zacho−
vali pro další  generace.

Pokud takové předměty
máte a chcete je věnovat
do vznikajícího muzea, mů−
žete je přinést na obecní úřad
nebo k paní Ludmile Zajícové
v Dědině. Prosíme o opatření
exponátu lístkem se jménem
dárce, popř. popiskem.

Všem dárcům již předem
děkujeme a věříme, že tak
přiblížíme historii Šardic ne−
jen nám, obyvatelům a rodá−
kům, ale i návštěvníkům naší
obce.

Narození

Pavel Gajdošík,
Velký Ořechov 175

a Magdalena Nováková,
Šardice 731

Novomanželům přejeme na
společné cestě životem hodně

lásky, štěstí a vzájemného
porozumění.

Štěpán Kostiha č.p. 539
Jakub Krapka č.p. 645
Ondřej Jankůj č.p.   20
Antonín Brázda č.p. 335
Lenka Ševčíková č.p. 506

Sňatky

Rostislav Kůřil nedožitých 21 let
Rudolf Kučeřík 72 let
Jan Vlašic nedožitých 70 let

Úmrtí
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Antonín Zahnaš

Vzpomínka na významné výročí
Na letošní rok připadá 90. výročí

ukončení 1. světové války a vznik
Československé republiky. Vzpo−
meňme alespoň krátce na dobu,
jaká byla v Šardicích po sarajev−
ském atentátu na Františka Ferdi−
nanda z 29. června 1914.

Brzy po této události začala válka,
a tak i u nás do ní byli povoláni muži
od 21 do 39 let a později i další roční−
ky. Nebylo téměř rodiny, aby buď její
člen, nebo blízký příbuzný do války
nešel. Rukující si napsali poslední
vůli, dostavili se na vlakové nádraží
v Čejči a nastalo loučení. Ženu a dvě
malé děti musel takto opustit i ne−
mocný mladý muž, který později,
podle dochovaných zápisků, psal
z války domů:

„Nejmilejší manželko a děti, balí−
ček jsem dostal pořádku. Byly v něm

bal a všecko snědl. Kapky a cukr už
mně neposílej, radši tam može být
o buchtu víc.

Srdečně Tě a děti,  Andílku můj,
zdravím a líbám a mockrát Vám
děkuji.“

O nějaký čas později psal domů
už naposled, protože, jako mnozí jiní,
ve válce padl.

Když se pak v roce 1918 občané
dozvěděli, že válka skončila, nebrala
jejich radost konce. Všichni se však
svých blízkých nedočkali. Ze 400 na−
rukovaných spoluobčanů se jich 36 ne−
vrátilo. Na památku těchto padlých byl
u nás postavem pomník s jejich jmé−
ny a podobiznami, který se nachází
vedle fary. Události ve světě, v naší
zemi i u nás v obci pokračovaly dál,
ale je třeba si alespoň touto cestou
připomenout naše padlé spoluobčany.

Mgr. Zuzana Kopecká, ředitelka ZŠ

Zamyšlení nad šardickou školou
Letošní školní rok zahájilo v naší

škole 177 žáků v devíti třídách. Vý−
razný pokles žáků přinese v práci
učitelů i ekonomice školy změny. Již
nyní se ale ukazuje, že se budou dát
využít pozitivní stránky těchto změn
a dopad negativ se nám podaří
zvládnout.

Ve škole se snažíme vytvářet pří−
jemné přátelské prostředí jako vý−
chozí předpoklad pro kvalitní výchovu
a vzdělávání. S využitím moderních
vyučovacích metod i pomůcek ve−
deme žáky k aktivní výuce, nabízíme
jim množství podnětů a příležitostí
vyzkoušet si mnoho věcí nanečisto.

Materiální podmínky školy se po−
stupně zlepšují. Letos jsme dokou−
pili nový školní nábytek, který spl−
ňuje přísné hygienické parametry.
Ve dvou odborných učebnách mo−
hou učitelé k výuce využívat nové
interaktivní tabule. Tabule propo−
jená s počítačem nám poskytuje
zajímavé možnosti, jak žákům lépe
zpřístupnit nové učivo a jak se žáky
netradičními metodami učivo pro−
cvičovat a opakovat.

Výchovně vzdělávací cíle školy
směřují k rozvoji osobnosti každého
žáka, aby dokázal samostatně mys−
let a svobodně se rozhodovat. Děti
učíme zodpovědnosti za vlastní cho−
vání a jednání v míře přiměřené je−
jich věku.

Velkou předností naší školy jsou
lidé, učitelé i správní zaměstnanci.
Díky šardickým pedagogům se daří
naplňovat moderní pojetí školy, kdy
škola je službou a na žáka se pohlíží
jako na zákazníka. Učitelé se škole
věnují nad rámec svých pracovních
povinností. Soustavně se vzdělá−
vají, aby mohli přinášet do výuky nové
trendy, využívat informační techno−
logie, obstát v současné přeměně
školy. Většina učitelů se věnuje or−
ganizaci mimoškolní zájmové čin−
nosti žáků. Těší nás, že s vedením
kroužků pomáhají také bývalí žáci.

Velmi důležitou roli při učení žáků
ve škole hraje rodina a domácí pro−
středí vůbec. Aktivní zájem rodičů
o školní prospívání a podpora do−
mácí práce dětí vždy přináší lepší
výsledky žáků, kladné žákovské

postoje ke školní práci, méně pro−
blémové chování ve škole. Pozi−
tivní efekt přináší také shoda rodiny
a školy, pokud jde o cíle výchovy
a vzdělávání. Tento soulad má tři
základní funkce:

společně čelit negativním výchov−
ným vlivům televize a vrstevníků,
vzájemná podpora a spolupráce
rodiny a školy ve výchově dětí,
shoda rodiny a školy přináší dítěti
menší potíže při přecházení hranic
mezi prostředím školy a rodiny.
Proto naše škola usiluje o part−

nerské vztahy s rodiči, které jsou za−
ložené na sdílené odpovědnosti
za výchovu žáků. Klademe důraz
na spolupráci při řešení problémů
dětí, vždy usilujeme o hledání po−
stupu, který pomůže potíže vyřešit.

V závěru školního roku proběhnou
oslavy 80. výročí otevření Měšťan−
ské školy v Šardicích. Jsem pře−
svědčená, že žáci, učitelé (bývalí
i současní) a ostatní zaměstnanci
školy ve spolupráci s obecním úřa−
dem připraví důstojné připomenutí
této události.

Škola

kapky, cukr, tři buchty a psaní. Ty
buchty byly na bokách už plesnivý,
ale enom trochu, proto sem to oškrá−
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Mgr. Yveta Řiháková

Prvňáčci vstoupili do nového světa

nich, že už je maminka nebo tatínek
nebudou za ruku vodit do a ze školky,
že už to všechno budou muset zvlád−
nout samy.

Vyrovnaly se s tím ale skvěle
a do žákovské knížky si tak mohou
všechny zapsat pomyslnou první
jedničku. Jsou to tito žáci:

Šardičtí prvňáčci byli oficiálně
přijati ke studiu na základní škole
T. G. Masaryka ve stylu „rytířů kula−
tého stolu.“ Během uvítacího cere−
moniálu na dvorku základní školy
si nastoupili do řady, byli po jednom
představováni a současně s tím je
paní ředitelka Mgr. Zuzana Kopecká
slavnostně pasovala zlatým klíčem,
který symbolizoval prostředek k ode−
mčení brány do světa vědomostí.

Po skončení aktu byli odvedeni
do své třídy, kde jim bylo pohádko−
vou formou sděleno, cože se v první
třídě všechno dozvědí. Z lavic na svou
první třídní učitelku hledělo 20 párů
vykulených dětských oček a napja−
tě poslouchali. Vždyť oni právě vstou−
pili do velkého světa! Do světa vě−
dění, lákadel, ale i zodpovědnosti
a jisté dávky samostatnosti.

Je jistě zajímavé, že na první tří−
du vzpomínáme všichni rádi, přes−
tože nás odstřihne od dětství, dá
nám pocit vlastní důležitosti. S prv−
ními písmenky odemkneme svět li−
teratury, první čísla otevírají systém
matematiky. Při závěrečné písni
„Pá, pá mami,“ zašimraly slzy v očích
nejen maminky,
ale i všechny nej−
bližší, kteří své mi−
lované človíčky
do 1. třídy dopro−
vodili.

Děti ale tento
svůj první význam−
ný krok zvládly
na výbornou i přes
to, že věděly, že
ode dneška už to
bude jen a jen na

Pasování prvňáčků

Malí žáčci ve své třídě

1. Foltýn Vít 11. Pechura Radim
2. Harca Lukáš 12. Podhorná Kateřina
3. Hasalová Petra 13. Příkazská Hana
4. Chromá Sabina 14. Rehort Jan
5. Ištvánková Karolína 15. Sedláčková Eva
6. Jelínková Markéta 16. Sedláčková Vendula
7. Kalivodová Adéla 17. Vaščešenová Jana
8. Langrová Jana 18. Veselka Jakub
9. Lungová Eliška 19. Vodička Lukáš

10. Peková Henrieta 20. Zicháčková Natálie

Vážení spoluobčané, chtěli
bychom vám tímto poděkovat
za pomoc při sběru v uplynulém
školním roce. Celkem se vy−
bralo 21 620 kg starého papíru
a utržilo se 18 246 Kč.

I letos je připraven sběr tra−
dičně před hody – ve středu
1. října. Předem děkujeme a tě−
šíme se naviděnou u naší školy
– vždyť tam panuje vždy báječná
atmosféra, tak přijďte i vy!

žákovská samospráva

Sběr
starého papíru

Zítra už nastane opravdové vyučování



strana 8 Šardice

Jedna Evropa – mnoho kultur
Mgr. Jana Karlíková

Naší škole se podařil v letošním
školním roce díky snaze, znalostem
a vytrvalosti pedagogů nebývalý
úspěch. Podařilo se nám zapojit
do programu Comenius v pro−
jektu Jedna Evropa – mnoho kul−
tur.

Comenius je program, který po−
máhá učitelům a žákům získávat
a zlepšovat si dovednosti ve spole−
čenských vztazích, týmové práci,
plánování projektových aktivit, po−
užívání moderní počítačové tech−
niky a uplatňování anglického ja−
zyka v praxi.

V našem projektu jsou zapojeny
školy z Německa, Polska, Anglie,
Itálie, Maďarska, Turecka, Bulhar−
ska, Slovinska, Rumunska a Portu−
galska.

Téma, na kterém budou školy spo−
lupracovat, záviselo na vzájemné
dohodě. Vybrali jsme téma nám nej−
bližší – naše obec a okolí, lidové
zvyky, tradice a folklór.

V průběhu dvou let vzniknou
v naší škole mimo jiné alba foto−
grafií důležitých objektů našeho
regionu, knihy zabývající se jeho
historií, film popisující místní pověst

nebo kuchařka receptů našich ba−
biček.

Tato díla si budeme navzájem
vyměňovat s ostatními partnery.
Žáci tak budou mít příležitost blíže
poznat kulturu, historii i tradice ostat−
ních zemí nejen během výuky, ale
mohou tyto partnerské školy navští−
vit osobně a také přivítat zahraniční
děti u nás v Šardicích. Určitě si tak
najdou nové přátele a budou mít lepší
motivaci učit se cizí jazyk.

Naše obec se svou bohatou his−
torií a tradicemi se stane důležitou
součástí evropského společenství.

Co takhle adaptační pobyt?

Práce na začlenění a soužití v tříd−
ním kolektivu je pro každého žáka
velmi důležitou a podstatnou složkou
výchovně vzdělávacího procesu –
jinými slovy, když nebude panovat
ve třídě pohodová a bezpečná at−
mosféra, odrazí se to i ve studijních
výsledcích a chování žáků k sobě
navzájem. Před dvěma lety jsme
využili dotaci z Evropské unie a spolu
s dvanácti žáky prožili pět dnů
ve Žďárských vrších, na chatě Doub−
ravka nedaleko města Chotěboř.
Celý program, od brzkých ranních
do pozdních večerních hodin, byl se−
staven z prožitkových metod, psy−
chologických her a technik, drobných
dobrodružství v přírodě, při kterých

se žáci učili táhnout za jeden pro−
vaz. Cílem soustředění bylo posílení
sebevědomí, tolerance a respektu
k odlišnostem a k autoritě, sebepo−
znání žáků, upevnění jejich volních
a charakterových vlastností, rozvoj
sociálních dovedností, objevování
vlastních silných a slabých stránek,
vytváření užších kamarádských va−
zeb, formování pravidel pro společ−
nou práci. Naší snahou bylo vytvořit
zdravý, dynamický a bezkonfliktní
kolektiv, který jako takový je vlastně
prevencí sociálně patologických
jevů. Uvědomujeme si důležitost
budování takovýchto postojů u žáků,
a proto jsme se rozhodli o zařazení
adaptačních pobytů do harmono−

gramu pravidelných akcí pořádaných
naší základní školou. Jediné, co nám
brání uspokojit obrovský zájem o tuto
aktivitu, je finanční náročnost celé
akce. Náklady převyšující 3 000 Kč
na jednoho žáka jsou pro většinu
rodičů neúnosné.

Tady jsou některé z anotací z řad
„absolventů“ adaptačního pobytu
na Doubravce:

...díky Doubravce jsem poznala
sama sebe, své možnosti… pobyt
na Doubravce byl škola života hrou,
navzájem jsme se poznali mnohem
hlouběji a mohli tak lépe zvládat
problémy… chtěla bych se tam
vrátit a prožít to znovu, panovala
tam neopakovatelná atmosféra…

Mgr. Hana Švandelková

Žáci na Doubravce

Na Doubravce bylo fajn
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V novém školním roce 2008−2009
zahájila mateřská škola svůj provoz
v pondělí 1. září.

Do MŠ je zapsáno 76 dětí. Podle
volby a potřeb rodičů je z uvedeného
počtu 62 dětí s celodenní docház−
kou, 1 dítě s polodenní docházkou
a 13 dětí s nepravidelnou docházkou.

Děti jsou rozděleny do tří věkově
smíšených tříd (věk dětí je od 3 do 6
let).
Třída medvídků:

p. řed. Gebhartová Marie, p. uč. Le−
sovská Iva – zapsáno 27 dětí

Třída rybiček:
p. uč. Hučková Lenka, p. uč. Vesel−
ková Jana – asistent pedagoga –
zapsáno 22 dětí

Třída veverek:
p. uč. Zoubková Lenka, p. uč. Do−
biášková Jana – zapsáno 27 dětí

Dovoz a výdej stravy zajišťuje
p. Pěnčová Miroslava

Provozní pracovnice:
p. Jankůjová Jarmila,
p. Gajdová Marta

Co nového
v naší mateřské škole?
Během prázdnin proběhla na za−

hradě MŠ plánovaná celková re−
konstrukce:

zpevnění a oprava obvodového
plotu zahrady včetně nového ukot−
vení ocelovými patkami
zhotovení nového posezení
oprava posezení u ohniště zhoto−
vením betonového bednění pali−
sády
vybudování dopadových ploch
pod průlezkami a skluzavkami
v souladu s bezpečnostními nor−
mami
zhotovení pevných základů pod
zahradní domky
zavedení elektřiny a vody na za−
hradu MŠ – zajištění pitného re−
žimu „dětské fontánky“
V rámci dokončení rekonstrukce

budou provedeny terénní úpravy,
vysázení nového trávníku a během
měsíce října postaven na zahradě
nový dřevěný zahradní domek. Děti
sledují opravu zahrady s očekává−
ním a těší se až budou na zahradě
běhat a hrát si. Uvedené úpravy jistě
zpříjemní dětem pobyt na zahradě.

Nový školní rok v mateřské škole
Marie Gebhartová, ředitelka MŠ

Třída veverek

Třída medvídků

Třída rybiček
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Kultura

Dne 5. července uspořádal místní
Sbor dobrovolných hasičů letní
noc na školním dvorku základní
školy.

Letos nám vyhrávala k tanci i po−
slechu skupina Modul z Těšan
u Brna.Vše proběhlo za pěkného
počasí a hojné návštěvy místních
i přespolních, kteří tímto podporují
činnost našeho spolku. My se jim
na oplátku snažíme poskytnout pří−
jemnou zábavu s dobrým jídlem
a pitím.

Všichni si mohli vybrat z velké na−
bídky grilovaných specialit, srnčího
guláše a domácích klobás. K perfekt−
nímu průběhu celé zábavy přispěla
i samotná kapela, která svými hity,

jak z dob minulých, tak i součas−
ných, roztančila všechny přítomné
až do brzkých ranních hodin.

Velký dík patří také
vedení  základní školy
za poskytnutí areálu
na zábavu i panu škol−
níkovi, který pomohl
s technickým záze−
mím.

Příští rok se na vás
těšíme již 4. července
opět se skupinou Mo−
dul a budeme rádi,
když opět podpoříte
hasiče velkou účastí .

Závěrem chci do−
dat, že nic z tohoto by

Letní noc
Petr Cápek

se neuskutečnilo nebýt všech obě−
tavých členů našeho Sboru dobro−
volných hasičů.

Šardičan v Holašovicích
Ing. Jarmila Nešporová

... Malebná jihočeská vesnička,
zapsaná na seznamu kulturních
památek UNESCO, reprezentující
selské baroko, se 140 obyvateli.
Vesnická náves, tvoří téměř celou
vesnici. V době konání Selských
slavností probíhá na návsi jarmark
lidových výrobků a na několika mís−
tech současně vystoupení hostu−
jících souborů. Dle organizátorů
navštíví Selské slavnosti více jak
5000 návštěvníků...

To byla kulisa pro vystoupení folk−
lorního sdružení Šardičan 26. 7. 2008.

Zahájení slavností proběhlo v 9.30
hodin slavnostním průvodem. Hlav−
ním účastníkem průvodu bylo ten−
tokrát folklorní sdružení Šardičan,
se všemi svými složkami – slovác−
kým krůžkem, mužským sborem,
cimbálovou muzikou Denica, dět−
ským souborem Šardičánek a dal−
šími krojovanými ochotníky od nás
ze Šardic. Úvodní slovo měl starosta

obce Jankov, ke kterému Holašo−
vice patří a jihočeský hejtman pan
Zahradník.

A pak následovalo hlavní vystou−
pení Šardických – Rok na vsi. Byl to
program komponovaný jako ukázky
z významných události roku na vsi,
a to od Vánoc, přes fašaňk, Veliko−
noce, dožínky, Zarážání hory až
po naše hody. Při vystoupení trva−
jící asi 1,5 hodiny byly slyšet od di−
váků jen slova chvály.

Horko − nehorko, tanečky nás baví...

Děti ve slavnostním průvodě
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Z vystoupení Mladé muziky
červenec−září 2008

V měsíci čer−
venci se zúčastni−
la dechová hudba
spolu s mažoret−
kami No Problem
třídenního mezi−
národního festi−
valu dechových
hudeb v němec−
kém Schleswigu.

Po krátkých
prázdninách vy−
stupovala dne
15. srpna na kon−
certu k 95. výročí
nedožitých naro−
zenin Josefa Frý−
borta na letním
kině v Kyjově.

V neděli 31. srp−
na pak koncerto−
vala při oslavách
městyse Hustopeče nad Bečvou
a v neděli 7. září následoval prome−

nádní koncert v Čejči. V neděli
14. září účinkovala na oslavách

Dne horníků v Obecní hale U Orla
v Šardicích.

Cimbálová muzika i tanečníci měli velký úspěch Mládež v průvodě

Ve druhé, odpolední části, před−
vedli tanečníci, muzikanti a zpěváci
na návsi písně a tance z naší obce.

Náročnost byla dána nejenom
rozsahem vystoupení, při kterém
bylo nutné vystihnout atmosféru
příslušného ročního období, ale
i mimořádně teplým počasím.

O tom, že ukázky našeho folkloru
zanechaly v divácích nezapome−
nuté zážitky, svědčí i slova jedné

z divaček odpoledního vystoupení,
která při ukončení vystoupení říká:
„A to je všechno? Já jsem doufala,
že budou ještě pokračovat“. Stejně
tak potěšil i spontánní potlesk pro−
cházejících diváků při zkoušce naší
cimbálové muziky.

Je třeba poděkovat všem organi−
zátorům a vedoucím jednotlivých
složek, kteří se programu zúčast−
nili a připravili ho, všem malým

i velkým účastníkům i jejich rodi−
čům.

Je jisté, že vystoupení se opravdu
líbilo, což potvrdili i organizátoři
a přislíbili další pozvání. Šardičtí bu−
dou mít možnost předvést své umě−
ní a budou tak pokračovat ve své
reprezentaci obce při různých pří−
ležitostech nejenom u nás, ale
i v okolí a i ve vzdálenějších koutech
naší vlasti.

Blažena Galiová
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Místní výstava mláďat králíků, holubů a drůbeže
Dušan Kutálek, Jan Kašpárek

Ve dnech 6. a 7. září se konala
již tradiční výstava drobného zví−
řectva.

V příjemném areálu v parčíku
za hřištěm shromáždili svá zvířata
chovatelé od nás ze Šardic, ale
i z blízkého okolí. Na výstavě se se−
šlo asi 83 klecí králíků, kteří zastu−
povali 14 plemen, 22 klecí s drůbeží
a 10 klecí holubů. Pro zpestření vý−
stavy nechyběla ani jiná domácí zví−
řata, která potěšila zejména malé
návštěvníky.

Poděkování za uskutečnění této
zdařilé akce patří nejen všem cho−
vatelům, kteří svá zvířata zapůjčili,
ale i sponzorům a organizátorům.

Zarážání hory
Poslední neděli v srpnu proběhlo

na dvorku za starou školou již tra−
diční Zarážání hory. Jako každoroč−
ně vystoupení pořádané Mendelo−
vým vinařským spolkem a mužským
sborem Mužáci ze Šardic obsáhl
nejenom samotné zarážání hory, ale
i představení hostujících souborů.
Letos to byly mužské sbory z Archle−
bova a Ratíškovic a ženský sbor
z Hroznové Lhoty. Mužské sbory,
včetně domácích Mužáků, zazpívaly
písničky ze svého repertoáru a ženský
sbor z Hroznové Lhoty mimo svého
pěveckého vystoupení předvedly
i vystoupení v mužských krojích.

Ing. Jarmila Nešporová

Toho králíčka bych moc chtěla

Pořadatelé při práci

Radost měli hlavně ti nejmenší

Pěvecké sbory
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Poté už vkročily na malé přírodní
jeviště jednotlivé šardické soubory.
Slovácký krůžek za doprovodu cim−
bálové muziky Denica předvedl pásmo
tanců – skočná a připomínku doží−
nek. Poslední dožínky v tomto duchu
byly v Šardicích předváděny v letech
1955 a 1956, v následujících letech
již taková slavnost nebyla povolena.

Šardické ženy zazpívaly písně
ze svého repertoáru a zahájily hlavní
bod programu – Zarážání hory – s při−
pomenutím Horenského práva, jako
nezbytného ceremoniálu v minulosti

Předvedený program tak obsáhl
tradiční zvyky a oslavy sklizně darů
naší země, ale připomenul také, že
se blíží naše šardické hody, a tak nás
snad i hodově naladil. K dobré ná−
ladě přítomných jistě přispělo i po−
dávání prvního šardického burčáku
zdarma pro všechny návštěvníky.

Zarážání hory zahajuje vinařskou
sezonu, ale sklizeň hroznů bude ještě
v nastávajícím období ovlivněna ze−

jména počasím, příp. sklizní nevíta−
ným návštěvníků, zejména špačků.
Věřme, že nám letošní úrody přine−
se kvalitní vína, která jsou výsledkem
tvrdé práce vinařů.

První ochutnávka výsledků práce
vinařů vín proběhne v sobotu 8. lis−
topadu 2008 od 17 h v Obecní hale
U Orla na tradiční vinařské akci
místních vinařů − Ochutnávce mla−

dých vín a svěcení vína spojené
s husími a kachními specialitami.

Ochutnávka mladých vín proběhne
opět v dobré náladě a s písničkou
při cimbálové muzice Denica ze Šar−
dic a účasti hostujících mužských
sborů a samozřejmě domácího sou−
boru Mužáci ze Šardic.

Srdečně všechny zveme na mladá
vína a pěknou písničku!

Záměry a plány s budovou Rezidence

K dnešnímu dni byly na budově
provedeny tyto práce:

z dotace JmK Brno, oprava střeš−
ního pláště včetně komínů −
80 000 Kč
z dotace JmK Brno, zajištění bu−
dovy proti zemní vlhkosti, odvět−
rání zdiva − 350 000 Kč
z dotace Jmk Brno, statické zajiš−
tění štítové zdi – 130 000 Kč
Obec Šardice se finančně podí−

lela na těchto akcích poměrnou část−
kou, tj. 50 %.

V současné době se činnost v Re−
zidenci začíná pomalu rozvíjet. Ko−
nají se zde například výstavy a pře−
hrávky mladých hudebníků.

Naše obec získala v minulosti
do svého majetku budovu, kterou
všichni známe jako Rezidenci. Dis−
kuze o tomto objektu bývá často
na programu jednání zastupitelstva
a rady obce, kdy se zde řeší mnohé
dotazy občanů na toto téma. Mno−
hokrát padly otázky, zda a za jakým
účelem je vhodné budovu zachovat
nebo ji dokonce zbořit. Budova je
vedena jako kulturní památka a obec

Jiří Mičkal, starosta obce

Ukázky z vystoupení

Přehrávky na Rezidenci
by se o ní měla
starat. Je to sou−
část historie obce,
v prostorách bu−
dovy sídlil řád
Agustiniánů, včet−
ně zakladatele
vědecké genetiky
Řehoře Jana Men−
dela. Je to památka
svým způsobem
ojedinělá a v okolí
jedinečná. Naše
vesnice již do této
nemovitosti vložila
nemalé množství
finančních pro−
středků, a proto
zůstává záměrem
obce tuto budovu

zrekonstruovat a její prostory na−
bídnout k užívání široké veřejnosti.
Prostory by měly sloužit jako muzejní
expozice o místním hornictví, země−
dělství, vinařství a o dalších tradicích
obce. Měla by se sem také přestě−
hovat místní knihovna a ostatní míst−
nosti by mohli sloužit pro spolkovou
činnost. Využití by mohlo být samo−
zřejmě víc, chce to jen nápad a pak
ho realizovat.

Daliborkovo první vystoupení
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Zájmy

Máme se čím chlubit, ale...
Antonín Zahnaš

Často jsme svědky toho, že ně−
které obce se ve sdělovacích pro−
středcích zviditelňují i různými
maličkostmi. Mám dojem, že propa−
gace akcí naší obce chybí. Chtěl
bych se zaměřit především na ob−
last kultury.

Která obec v okolí se může poch−
lubit třemi uznávanými dechovými
kapelami, mužským sborem, cim−
bálovou muzikou, folklorním krouž−
kem pro děti i dospělé, či mažoret−
kami? Kolik u nás vychováváme
mladých hudebníků! Přes všechny
úspěchy mám dojem, že to, jak se
říká, neumíme stále dostatečně
„prodat“. Výjimkou může snad být
rok 2004, kdy u nás Český rozhlas
Praha2 natáčel a úspěšně odvysí−

lal pořady Radiodárek a Šardické
hody.

Je škoda, že i když přehlídky
mládežnických hudeb v Šardicích
uvádějí takové osobnosti jako je
Ivana Slabáková, Franta Uher,
Jožka Šmukař, propagace v roz−
hlase, či televizi je zatím z této
strany velmi malá. Proč například
v pořadu paní Slabákové S dechov−
kou po moravském Slovácku se
představily kapely z okolí, ale naše
nebyly zařazeny?

Dalším příkladem je nabídka br−
něnského rozhlasu obcím prezen−
tovat činnosti a výsledky obce
a svých zájmových souborů for−
mou rozhovoru s kompetentní oso−
bou obce. Přesto, že jsem na tuto

možnost upozorňoval, prezentovaly
se např. Milotice, Mutěnice, Skoro−
nice, Svatobořice−Mistřín, ale rozho−
vor a písničky z naší obce chyběly.
Také v tisku bychom se jistě raději
dočetli něco příjemnějšího o Šar−
dicích, než např. titulek: Ženu zabil
přítel. O to víc potěší informace v tý−
deníku Slovácko o obnovení diva−
delní činnosti u nás a o úspěšném
muzikálu, který naši ochotníci letos
předvedli.

V současné době bychom se
my všichni měli zamyslet nad klad−
nou propagací naší obce, využí−
vat všech dostupných možností
a poskytovat náměty k prezentaci
Šardic. Vždyť máme tolik co nabíd−
nout!

Muzikant, kronikář a náš rodák
Antonín Zahnaš a Mgr. Jitka Brhlová

V těchto dnech probíhají v naší
obci přípravy na jeden z největších
svátků – Šardický hody. Je to doba
shonu, ale i návštěv a často i vzpo−
mínání na tuto slavnost v minulosti.
Málokdo z občanů Šardic zná ho−
dové zvyklosti a tradice tak dobře,
jako muzikanti a pamětníci. A beze−
sporu jeden z největších muzikantů
a kronikářů u nás v obci je pan An−
tonín Zahnaš. Sešli jsme se spolu
při příjemném posezení a já jsem si
ráda vyslechla jeho povídání nejen
o hodových zvyklostech.

I když nepocházím ze Šardic,
ledacos už o tradici našich hodů
vím, přesto by mě zajímalo, jaké
vzpomínky máte na tyto dny vy
jako muzikant.

Hody u nás mám spojené vždy s mu−
zikou. A muzika, můj es−klarinet, to
je nedílná součást mého života. Hrál
jsem od mládí. Od mých 22 let jsem
společně s dalšími 12 nadšenci za−
ložil kapelu, která pod stejným ná−
zvem Šardičanka hraje doposud.
Byli jsme mladí, nadšení nám nechy−
bělo a učitel hudby Frýbort nás učil
základy hry v kapele. Nejprve jsme
hráli a zpívali sami, od roku 1975 ka−

dicích se hody
změnily málo,
ale z dnešního
pohledu zásad−
ně: dřív bývala
zábava v ne−
děli a v pondělí
a ve dvou hos−
podách. Také
děvčata – stár−
ky přibyly až
později, v roce
1959, do té doby
měli na starosti
hody jen chlap−
ci – stárci.

A hody v oko−
lí? Nejveselej−
ší bývaly vždy
v Boleradicích
a v Hovoranech.

Tady se vždy
hlavně zpívalo
a mnohokrát
dlouho trvalo,
než nás, kapelu,
pustili k hraní.

A o veselé zážitky nebývala nouze.
Hodové veselí však znám i z jiné

stránky. V době, když jsem dělal

pelu doplnily zpěvačky. Prožil jsem
s kapelou celou řádku hodových
slavností u nás i mimo obec. V Šar−

Na Slováckém roku v Kyjově, rok 1971
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předsedu Závodního klubu, který
zajišťoval kulturu v obci, jsem orga−
nizoval a mnohdy i přesvědčoval
mnohé rodiny, aby se jejich děti
mohly stát stárkami a stárky. Ne−
bylo to vždy jednoduché, někdy
ještě v sobotu nebylo jisté, kdo
půjde v čele průvodu.

Práce v Závodním klubu patří
rovněž k mým radostem.

Zastřešovala nejen činnost Šar−
dičanky, ale i nové kapely, která
je dodnes chloubou naší obce,
Mladé muziky, u jejíhož zrodu jsem
byl také.

Při vzpomínkách na dechovky
i historii obce se na vás můžeme
vždycky spolehlivě obrátit. Vím,
že jste vše mnoho let pečlivě za−
znamenával v obecní kronice.

Mám rád naši obec, její občany
a rád zaznamenávám všechny udá−

losti, které se nás týkají. 26 let jsem
byl kronikářem obce, vše jsem se
snažil od roku 1980 pečlivě zazna−
menávat a mnohé jsem musel ještě
doplňovat z minulosti. Za vedení
obecní kroniky jsem obdržel i čest−
ná uznání. Pomáhal jsem rovněž
při vydávání různých místních alma−
nachů.

Kronikářem jsem byl i naší kapele
Šardičance, kde jsem 40 let zapi−
soval všechny akce a události.
Do dnešního dne si zapisuji rovněž
rodinné události, ale zda v tom bu−
dou pokračovat mé děti, vnuci,
vnučky nebo třeba pravnoučata,
to nevím.

Ne vždy tam můžu napsat věty
pozitivní a radostné. Těžce se psalo
o smrti mé maminky, pak manželky
a o nemocích, které mě začínají
provázet.

Mimo psaní kronik, pamětí a člán−
ků Vás můžeme vídat také na hřišti
místního fotbalového klubu.

Jsem skutečně velký fanda míst−
ního fotbalového klubu. Sleduji tabulky
a mám radost ze všech úspěchů.
Zkoušel jsem v mládí stát v brance, ale
mé výkony neodpovídaly představám
mým, ani jiných hráčů. Přesto však
si na fotbal na hřišti nebo v televizi,
kde fandím Slávii, udělám vždy čas.

A tak naše povídání plynule pře−
šlo od minulosti opět k současnosti.
Je potěšitelné, že se pan Zahnaš
dokáže stále s optimismem dívat
na současnost i budoucnost obce.
Navazuje tak ve svém vyprávění
na velké znalosti historie Šardic
a dokáže tak ocenit dny všední i svá−
teční. Přejme mu hodně zdraví, dob−
rou paměť a nám všem radost
ze šardických hodů!

Sport

Fotbal pro radost
Zdeněk Lévek

Parta bývalých „starých pánů“
doplněna o aktivní milovníky fot−
balu se pravidelně schází každý
pátek na místním hřišti nebo v Hale
u Orla k fotbálku pro radost, zacho−

vání kondičky a dobré nálady. Svoji
dlouhodobou přípravu zúročili
přátelskými utkáními s družstvy
ze Bzence a Čejče. Tradičně nejo−
čekávanější byl zápas s prvoligovým

„mužstvem“ žen z Uherského Hra−
diště, který se konal 29. 8. 2008.
A i když nešlo o výsledek, neudělali
šardické kopané ostudu. Sportu
zdar!

Hráči a hráčky po zápase
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Bylinky
Lnice květel

Ludmila Zajícová

Květiny v obci

Tato bylina, u nás známá jako
hledík nebo kačenky, je v po−
slední době hodně rozšířená
hlavně proto, že se tak často ne−
kosí meze a jiné travnaté plochy.
Můžete ji vidět u nás třeba ve far−
ské zahradě, Pod humny, u hřbi−
tova, Na Přikrylových mezách
nebo na Hrubém kopci.

Bylinka se v lé−
kárnách neprodá−
vá, proto si ji mu−
síme pro vlastní
potřebu sami na−
sbírat a nasušit.
V lidovém léčitel−

ství se používá již od pradávna
pro její dobré léčitelské vlastnosti
hlavně při nemoci žlučníku a ja−
ter. Čaj ze lnice pomáhá při kře−
čových bolestech, při průjmu
a kolikách různého původu. Také
je dobrý při potížích s vředovými
chorobami, močovými potížemi
i proti pálení žáhy. Při použití
zevně působí velmi kladně na kře−
čové žíly a hemeroidy jako ob−
klady. V tomto případě si můžete
udělat mast tak, jako měsíč−
kovou. Používali ji tak již středo−
věcí léčitelé na tzv. zlatou žílu –
hemeroidy.

Samotná lnice nemá žádnou
výraznou chuť, proto je lepší ji
používat ve směsi měsíčku, me−
duňky a bazalky. Tato směs po−
máhá hlavně ženám v přechodu.
Čaj je možno používat také při
různých kožních onemocnění.
V dnešní době, kdy velmi často
sledujeme televizní obrazovku
a kdy trávíme dobu u počítače,
je vhodný obklad z bylinky na  zá−
nět spojivek. Uvaříme čaj ze směsi
lnice, světlíku lékařského a květu
heřmánku ve stejném poměru
tak, že krátce povaříme 1 lžíci
této směsi a necháme louhovat
15 minut. Přecedíme a namá−
číme obklady, přikládáme na oči
nejméně půl hodiny a pak mě−
níme alespoň třikrát denně. Sou−
časně je možno pít čaj z této
směsi – na jeden šálek jedna
kávová lžička.
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Petra Damborská – stínící technika
696 14 Čejč 220

Prodej doplňků
do oken a dveří

Žaluzie
− vertikální (vnitřní)
 − horizontální (venkovní i vnitřní)
Sítě proti hmyzu
− okenní
− dveřní
Předokenní žaluzie
Textilní rolety
(možno i do střešních oken)
Markýzy
Vnitřní a venkovní parapety

Montáž do dřevěných i plastových,
starých či nových oken a dveří.

Bezplatná kalkulace,
montáž a doprava zdarma…

Tel.: +420 777 133 297

Podařilo se
vám vyřešit
sudoku
v minulém
čísle? Ano?
Tak můžete
směle zkusit
náročnější
variantu.
A pokud jste
na tom jako
většina z nás,
máte taky
možnost.
Tabulka
rozdělená
do 9 sloupců,
9 řádků a 9
čtverců obsa−
huje několik
číslic. Vaším
úkolem je
doplnit další
číslice tak, aby
každý sloupec,
řádek a čtve−
rec obsahoval
čísla od 1 do 9
a neopakovala
se dvě stejná.

Zábava

Sudoku
Pro mírně pokročilé

1 6 7 3

7

7 1 8 2

6 1 7

73 6 5

8 5 9

3 4 1 8

2

8 4 5 1

Pro pokročilé

72

5 3 9

71

2 1 9 6

9 6 5

6 8 2 3

9 4

28 7

6 1

Vzpomínka na loňské hody
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Pro pamětníky

Hodové tradice v minulosti dávné i nedávné

Stárka se stárkem 1982

Stavění máje 2006

Hodový průvod 2006

Stárka se stárkem 2007

Stavění máje 1986

Hodový průvod 1986
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Dění v obci ve fotografii

Hasičská letní noc 5. 6. 2008 Přehrávky na Rezidenci − klarinety a housle 25. 6. 2008

Zarážání hory 31. 8. 2008 Úspěšné vystoupení v Holašovicích

Hornický den 14. září byl veselý a důstojný Nejmladší žáci naší školy


